
 
 
 
 
 
 

10. september 2013 
 
I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsender jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut: 
 
1. 
Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer overvejer en folkeafstemning i Narsaq 
om miljørapporten der vedrører Kvanefjeldprojektet1. Hvilke overvejelser 
lægger bag beslutningen om kun at høre borgerne i Narsaq. Hvad er de 
specifikke begrundelser for at borgerne i hele landet ikke skal høres om 
miljørapporten?  
 
2. 
Det er uklart hvad formålet er med at holde en folkeafstemning om en enkelt 
miljørapport (VVM-undersøgelse). Hvad skal resultatet af folkeafstemningen 
bruges til? Hvis VVM-rapporten nedstemmes, skal hele projektet så afvises eller 
er det blot VVM-rapporten der skal laves om? Og hvordan vil Naalakkersuisut 
sikre at man ved hvilke dele af VVM-rapporten eventuelle ”nej-sigere” har et 
problem med? 
 
3. 
Vil forslaget danne præcedens sådan at andre projekters VVM-rapporter også 
skal til folkeafstemning? Vil borgerne i Nuuk for eksempel få mulighed for at 
stemme om London Minings VVM-rapport? 
(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen) 
 
Begrundelse 
I programmet ”Akissut” fra den 30. august, fremkom Naalakkersuisoq for Erhverv og 
Råstoffer med en ide der på afgørende vis ændrer ved gældende regler i råstofloven og 
som derfor fortjener at blive debatteret i befolkningen.  
 
Naalakkersuisoq for råstoffer meldte ud, at han overvejer at gennemføre en 
folkeafstemning i Narsaq om GME’s lovpligtige VVM-rapport. VVM-rapporten er en 
miljørapport, der skal beskrive projektets indvirkning på miljøet. Ifølge loven skal 
råstofselskabet få eksperter til at udarbejde en rapport om konsekvenserne for miljøet, 
hvis deres mine åbnes.  
 
Det er noget helt nyt, at afholde folkeafstemninger om rapporter. En folkeafstemningen 
om en rapport vil næppe kunne bruges til at tage stilling til hele projektet. Derfor er det 
relevant at få at vide hvad en sådan folkeafstemning skal bruges til og om der er tale om 
en ny praksis på området.  
 
Jeg skal på forhånd bede om at samtlige spørgsmål besvares indenfor 10 arbejdsdage. 
 

                                          
1 Den såkaldte VVM-undersøgelse, der står for Vurdering af Virkningen på Miljøet 


